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Jidovii în Rusia.
Unul din directorii marelui diar ru 

sesc „Novoie Vremia“, cu numele 0 .  Men- 
cikoff, a publicat în numărul din Februa
rie al revistei fruntaşe englesescî: „Mon
thly Review“ un studiu întitulat „The Je
wish Peril in  Russia“, adecă „Pericolul 
jidovesc în Rusia“. E tă  ce dice d-1 Men- 
cikoff:

„Jidovii alcătuesc în imperiul nostru 
o comunitate politică strîns organisată de 
8.000,000 (opt milióne) individî, comuni
tate nu numai străină prin credinţa reli- 
gidsă şi limbă, dér tot-odată şi duşmăndsă 
patriei.

„Incursiunea progresivă ale acestei 
colonii străine este privită cu drept cu
vânt, ca un isvor de mari primejdii pentru 
împărăţia nostră. „Linia de demarcaţiune“, 
despre care atâta s’a vorbit, nu este decât 
un zăgaz forte slab şi neputincios de a 
opri puhoiul jidovesc. De un secol încooe, 
tot comerciul din Rusia de mîaqlă-di a tre 
cut în mânile jidovilor.

„In „Rusia albă“ ei sunt proprietari, 
ér în diferitele capitale au găsit intrare 
în profesiunile liberale. Presa luséscá (f ia 
rele) d. e. a ajuns în mare parte în pro
prietatea jidovilor.

„Rusia este ospitalieră faţă cu streinii 
şi guvernul nu pune nicî cea mai mică 
piedecă venirei străinilor, cari aduc cu 
sine talentele lor particulare, cunoscinţele 
lor teohnice séu capitalul lor.

„Jidovii insă n ’aduc nimica din tote 
acestea şi nu se amestecă bucuros cu po
pulaţia indigenă. Este un fapt nerestur- 
nabil, că cei cinci sute de ani petrecuţi în 
Polonia séu Litvánia n’au fost în stare a 
face din ei nici Poloni, nicî „Ruşi albi“.

„Jidovii în totalitatea lor sunt igno
ranţi şi nu prea sunt dotaţi cu darurile 
natúréi. A^fară de 2 — 8 escepţiunl, ei n’au 
dat un om remarcabil Rusiei.

„Duşmani creştinismului şi indepen
denţei rusesci, ei sunt un element disol- 
vant pentru cultura şi organismul naţiunei.

„Cum au ajuns totuşi a-şî asigura si- 
tuaţiunea în Rusia?... Absolutamento prin 
aceleaşi mijlóce, prin cari au isbutit şi în 
vechea Polonie, adecă prin corumperea 
(mituirea) acelora, de la oarî atârnă ca
riera lor. La jidovi simţământul moral este 
paralisat prin numeróse deviaţiunî şi res- 
tricţiunî mentale, şi sunt chiar mai mulţi 
guvernatori, cunoscuţi ca protectori ai lor.

„In timpul din urmă s’au amestecat 
în tóté mişcările revoluţionare, sperând, 
că vor căpăta egalitatea de drepturi.

„Masacrele cele două întâmplate în 
timpul din urmă arată lămurit, că faţă cu 
negligenţa puterii centrale, poporul însuşi 
a luat asupra sa soluţiunea problemei.

„Jidovii sunt victimele propriei lor 
istorii. Ei sunt singura rassă în Europa, 
pe care creştinismul n’a asimilat’o. Ei vor 
trebui, ori să-şi întemeieze o ţâră a lor 
afară de Europa, ori să renunţe la naţio
nalitatea lor.“

l i t e r a t u r ă .
A apărut, nr. 8 din „Aniicnl T ineri-  

m e i“, revistă scrisă anume pentru nobili- 
sarea caracterului tinerilor. Este în anul al 
doilea al esistenţei şi cuprinde o materie 
forte variată, instructivă şi de petrecere şi 
costă în abonament pe sfert de an numai 
2 lei, anual 8 lei.

„Amicul tinerimei“, e singura şi întâia 
revistă pentru tinerime. Apare la Târgu- 
Jiului sub direcţiunea d-lui I. Moisil, di
rectorul gimnasiului din Tergu-Jiu cu con
cursul mai multor profesori şi ómen! de li
tere şi sciinţă.

In tóté ţările civilisate s’a recunoscut 
de cătră toţi omenii de bine că lectura 
bună, alâsă şi potrivită cu mintea tinerilor 
este mijlocul cel mai bun şi mai sigur de 
a îndrepta tinerimea pe drumuri bune, spre 
ţinte nobile. Un mare învăţat, Herder, a 
4is: „adeseori o carte a format séu a stri
cat pe un om pentru întrega lui v iâţă“. 
Este deci datoria părinţilor, în prima linie, 
să desvólte în copiii lor încă de timpuriu 
gustul de cetire şi a le da în mâni cărţi 
bune. Morala unui pooor — a spus un fi
losof frances — atârnă de calitatea celor 
ce citesce.

O astfel de lectură alésá se g&sesce 
în „Amicul tinerimei“. — Reproducem din 
n-rul acesta articolul: „Lupta navală a 
furnicilor“.

Mulţămită publică
D érste, în 30 Martie 1904.

Mult stimate d-le Redactori O mare 
şi adevărată bucurie a pătruns inimile nós-

tre ;  sf-tele PascI ne-au adus în anul acesta 
o îndoită, ba pot să die o ’nsutită mângă- 
ere şi alinare sufletâscă Şi cum să nu ne 
bucurăm, verjând că din multele, nenumă
ratele sămiuţe, pe cari le sâmănă sămănă- 
torul harnio în via Domnului, pe lângă 
acele, cari cad pe pământ pietros, între 
mărăcini, unele săminţe ajung şi în câte 
un pământ mai mănos, mai bun, în câte o 
inimă nobilă, evlaviosă, cuprinsă de adevă
rată pietate faţă de cultul dumne4eesc, şi 
aceste săminţe aduc apoi rod bogat, rod 
înzecit şi însutit.

Astfel şi în anul acesta, pe lângă alte 
daruri mai mici (fie-care după talantul în
credinţat lui), bucuria cea mai mare ne-a 
procnrat'o darul d-lui Alexe Staieu Barbu 
din comuna nostră biser. Dârstele Braşo
vului: este o iconâ frumosă şi imposantă, 
care represintă învierea din mormânt a 
mântuitorului nostru Is. Christos, în valóre 
de peste 140 corone.

Primâscă mărinimosul donator cele 
mai sincere şi mai frăţescl mulţumiri din 
partea tuturor acelora, cari cercetâză bise
rica nostră de aici. Dee bunul Dumnezeu, 
ca sf. PascI să vie şi de aci înainte tot 
mai bogate şi tot mai darnice pentru lauda 
şi preamărirea aceluia, care pentru noi a 
pătimit şi a înviat.

In numele comunei biser. Braşov- 
Dârste.

Ou distinsă s tim ă:
loan Broşu, 
preot gr. or.

Institutul „Auraria“, cassă de econo
mii societate pe acţiuni în Abrud, de la 
înfiinţarea sa a fost cel mai generos spri
jinitor al şcolei de fetiţe din Abrud, sus
ţinută de reuniunea femeilor române din 
Abrud, Abrudsat şi jur, votâudu-i an de an 
sume considerabile ca ajutor.

Consecvent în marinimositate, numitul 
institut şi anul acesta a votat pentru crea
rea unui fond de clădire şi pentru alte 
scopuri ale susnumitei şcole de fetiţe, fru- 
mósa sumă de 1700 cor.

Pentru acest dar însemnat prin 
acesta aducem cea mai adâncă mulţămită 
atât direcţiunei cât şi generoşilor acţionari 
ai institutului „Auraria“.

Asemenea mulţămită exprimăm şi di
recţiunei şi acţionarilor iusvitutuiui „Doina“ 
din Câmpeni, oare încă, an de an, ne-a 
împărtăşit de ajutor şi şi în anul acesta 
ni-a votat o sumă de 100 cor.

A b r u d ,  5 Aprilie 1904.
Pentru comitetul reuuiunei femeilor 

rom. din Abrud, Abrudsat şi jur.
Ana Filip, 
president ă.

Dare de séma.
Cu ocasiunea seratei arangiate de „So 

cietatea de lectură a femeilor române din 
Turda şi ju r“ la 14 Faur st. n. a. o. s’a 
inoassat «urna de 412 cor. 20 bani. Din 
aceste intrate acoperindu-se spesele de 
268 cor. 16 bani, a rămas venit curat de 
144 cor. 04 bani, care sumă s’a adaus la 
fondul societăţii.

Cu sume peste taxa de intrare şi cu 
oferte marinimóse au binevoit a contribui 
următorii:

Dr. Aurel Vlad (Orăştie) 28 corone, 
Dr. Iuliu Popescu (Turda) 14 cor. Aurelia 
Boldea (Turda), Alesandru Mocsonyi (Bir- 
chiş), Arseniu Ylaicu (Braşov), Dr. Iustin 
Pop (Deva), Nicolau Garoiu (ZârnescI) câte 
10 corone.

Dr. George Popescu (Turda) 8 cor., 
George Ylassa (Agria), George Boldea 
(Turda), Ecaterina Mezei (Budapesta), Si- 
mion Blaşiîi (Cluşiîi), Jovian Murăşan (Turda 
Dr. Eugen Pătăcean (Turda), Dr. Yaler 
Moldovan (Turda) câte 6 cor.

Carolina Pop (Săcuieu), loan Moţa 
(Orăştie), Const. Cothişel (Oertegea) Elisa- 
beta Rus Varlaam (Brăila) câte 5 coróne. 
Dr. A. Bogdan (Lăpuş), Dr. George Simon 
(Mociu) Samuil Poruţiu (Ciánul deş), N. 
Sătău  (Lupşa), N. N. (Braşov) câte 4 cor.

Maria Bontescu (Haţeg), Yictoria Po- 
povieiü (Haţeg), Virginia Paşca (Sălciva) 
Dr. George Ciuta (Turda), Dr. Victor Bon
tescu (Haţeg), Dr. 1. Margita (Georgiu) Dr. 
A. Dregiciü (Hunedóra), Basil Hagea (Mă- 
gina), Hermina Moldovan (Cluşiîi), loan 
Bereş (Cluşiîi), câte 2 cor.

loan Mesaroşiîi (Turda), I. Vlăduţiu, 
(Turda), Nie. Raţiu (Turda), Al. Bercian 
(Ghiriş), George Murăşianu (Hărastăs) Iosif

Urcan (Turda), loan Lupu (Turda) câte 
1 coronă.

Rugăm pe aceşti marinimoşl contri- 
buenţl să primescă şi pe acestă cale cele 
mai căldur08e mulţumite.

Turda, la 20 Martie 1904.

In numele societăţii:
Aurelia Boldea, Victor Bugner,

presidentă secretar.

G o 1 i b i ţ sl*]
(Din legendele, tradiţiile şi baladele despre 

Ştefan cel mare.)

Ii multă vreme de atunci, de când 
Ştefan cel Mare a umblat pe locurile nos
tro, căci abia unde şi unde i-a rămas urma.

Spun moşii, că strămoşii noştri po- 
vestiau multe minuni făcute de acel om 
povăţuit de-o putere dumnedeéseá. El s’a 
bătut cu tóté neamurile pământului, cu 
Muscanil, cu Turcii, cu Cozaoiî**) cu Tăuţii, 
cu Leşii, cu Tătarii, cu Polonii, cu Nemţii, 
eu Ungurii şi mai scie Dumnecjeu cu câte 
feluri de omeni, — şi minunea minunilor, 
că în tot locul era biruitor.

Odată însă fiind şi el bătut de nea
mul turcesc, numit şi „spaima lumii“ , Şte
fan cel Mare împreună cu vre-o câte-va 
cjecl de feciori, ce-i mai rămăsese, a luat 
plaiul trecând peste munţi în ţâra Ardó- 
lului. După ce însă noi ăştia de aici îi 
eram duşmani, nu îndrăsni a-se scoborî jos 
la ţâră, făr’ în pripă îşi făcu o colibuţă, 
în cărarea pe unde venise, căci plóia, ce 
curgea din greu udase pe răsboinicl pănă 
la óse, şi apoi aveau lipsă de un pic de 
scutâlă.

In altă (ji ÎŞÎ făcură încă una, şi aşa 
pe încetul, pănă ce au stat pe aici, îşi fă
cură mai multe. Păcurarii, cari erau prin 
vecini vădându-i, se duseră la Stefan şi-l 
întrebară că cine e, şi ce caută prin aceste 
locuri? Stefan le spuse, că el e Yoda Mol
dovenilor, dér fiind bătut de pismaşl, ne- 
având feciori destui, a fost silit ca să vină 
pănă aici.

Dâeă-i aşa, apoi voinici suntem noi, 
ceşti de la cele vre-o 50 de stâne, îi c}Le 
cel mai bătrâni dintre ciobani — şi flue- 
rând odată între degete, veneau feciorii în 
fugă, ca să vadă ce s’a întâmplat.

Arătându-le pe Ştefan cel Mare şi 
spuindu-le, că acesta e viteazul, care în ne
numărate rânduri a bătut crai mari şi îm- 
îaţl tari, i-a îndemnat ca să-l însoţâscă şi 
să trâcă cu toţii sub steagul lui Stefan.

Feciorii se învoiră pănă la unul, ér 
câta lui Stefan, din mică ce era se înmulţi 
cu vre-o câte-va sute de feciori voinici şi 
înalţi ca braejii şi viteji ca leii.

Stefan voios de acest ajutor neaş
teptat, se sui pe murgu-i negru ca iadu şi 
iute ca fulgern şi se puse în fruntea lor, 
lă8âudu-şl colibuţă pustie. Acâstă colibuţă 
apoi cei rămaşi pe la stâuî au grijit’o, aşa 
cât a rămas mai multe 4e°I de ani. Locul 
unde era, l’a numit „La Colibuţă“ ér mai 
târdiu i-au <j's „Colibiţa“, şi aşa îi cjic şi 
în fiiua de adl.

Cui. de: Theodor A. Bogdan, 
înv. în Bistriţă.

Lupta navală a furnicilor.
Republica furnicilor adăpostite în trun

chiul celui mai bătrân copac din zăvoiul 
de lângă Jiü, era în mare agitare.

Consilii peste consilii, adunări peste 
adunări se ţineau încontinuu în furnicarul 
cel a tât de liniţtit altă-dată. Se hotă- 
rîse în fine să se ţină o ultimă şedinţă ! 
plenară, la care să ia parte bărbaţii, fe
meile şi lucrătorele, căci iritasem să vă 
spun, că în furnicar bărbaţii şi femeile 
jocă un rol mai puţin însemnat, ca acela 
al lucrătorele, furnici fără sex, cari duc tot 
greul vieţii.

Se hotărîse, ca şedinţa să se ţină la 
ora 12 din 4b când sórele ardea mai tare 
prin prejur şi când mai toţi membrii re- 
publicei sunt în patrie. Deschi4ându-se şe
dinţa, una din luorátóre ceru voie să vor- 
béseá.

*) Colibiţa sé află de la B istriţa spre răsărit
**) Cazaci.

— Acum două 4de plecam cu bunele 
mele tovărăşe în spre claia cu fân, pe care 
din tinereţea mea ml-amintesc, că o stă
pânim. In  mijlocul nostru aveam copiii 
noştri mai mărişori, cărora le-au venit vre
mea să înveţe cum să muncâscă, ca să 
potă trăi. Pe de lături de noi aveam şâse 
bărbaţi, soldaţi voinici ai bravei nóstre 
armate, ér în frunte era un ofiţer.

Mergeam .vesele şi încă jucându-ne 
cu copiii, aşa că soldaţii de multe ori ne-au 
înghiontit, ca să mergem în colóná bine 
regulată. Când însă mai aveam, să facem 
o sută de paşi păuă la grânarul nostru, 
au4im de-odată strigătul ofiţerului:

— S ta ţ i ! Grânarul nostru e cotropit 
de inimici.

La acest strigăt, spaima întră în noi 
şi stăturăm nemişcate. Ofiţerul cu doi sol
daţi porniră pe furiş săi observe pe inimici, 
să-i cunoscă şi să vadă ce măsuri trebue 
să luăm. Ou t0tă dibăcia ce au pus’o, 
dânşii fură vă4uţl de inimici şi a tât el 
cât şi cei doi soldaţi, fură încunjuraţl de 
un mare număr din aceşti vrăşmaşi. La 
câteva momente după acósta vedem, că 
se îndreptâză unul dintrânşii spre noi şi 
apropindu-se, ne spune, că ei au luat în 
stăpânire grânarul şi pentru moment ţin ca 
prisonierl pe ofiţer şi soldaţi, pănă când 
vom reeunósce, că n’avem nici o preten- 
siune. Cei patru soldaţi, cari mai ră
maseră cu noi, se şi repe4iră la dânsul 
gata să-l sugrume. Dânsul însă liniştit 
aminti, că ceea-ce va păţi  dânsul, vor su
feri şi cei prinşi de noi. Atunci ca mai 
bătrână, i-am spus inimicului, că noi nu 
putem decide nimic şi că întorcându-ne în 
patrie, ne vom sfătui şi vom vedé ce este 
de făcut. Lucrurile astfel s’au întâmplat şi 
noi trebue să decidem. Eu sunt bătrână, 
multe 49e n’am de trăit, dér n’aşl dori, să 
văd lumina 4 ' ^  în care avuţiR nostră lă
sată de la părinţi, să fie luată de inimici. 
Suntem liniştiţi, nu vrem résboiü cu nimeni, 
dér nici nu putem suferi ca alţii, să ne 
cotropéscá drepturile nóstre, de care po- 
menesce şi istoria. Rămâne dér, să vă gân
diţi serios, ce veţi face.

De-odată isbucniră strigăte din tóté 
crăpăturile scorborei bătrânului copac:

La résboiü! La résboiü! Morte in i
micilor ! Acestea fură cuvintele, cu cavi 
răspunse numérósa asistenţă la discursul 
bătrânei furnici.

Preşedintele )adunărei un bărbat cu 
mustăţile mari şi viguróee, rugâ se se facă 
linişte şi 4 ise :

— Văd că fie-care simte ca toţi. De- 
visa nóstrá deci nu póte fi decât nToţî 
pentru unul şi unul pentru toţîu. Decă 
inimicul calcă drepturile nóstre istorice, 
răbdarea nostră nu mai póte dăinui şi tre
bue să-i dovedim, că ce este al nostru nu 
póte să fie şi nici nu trebue să fie al al
tuia. Io că de acum două 49e> imediat ce 
ni-s’a adus la cunoscinţă acest fapt, am 
convocat statul nostru major şi am făcut 
planul răsboiului, ee-1 vom da. A41 cu- 
nóscem în ce loc este patria acestor ini
mici, cari cu un vandalism ne mai pomenit 
în 4ilele nóstre ne cutropesc drepturile Ei 
stau la 356 paşi dincolo de grânar, de 
partea cealaltă a şanţului ce curge lângă 
teiul unde locuiam noi odată. Avem cu noi 
planul esact al locului, făcut de cel mai 
bun strateg al nostru şi în curând vom 
arăta acestor inimici ai patriei, că îndrăs- 
néla nu e bună. când nu e şi o temeinică 
judecată la mijloc.

Mâne diminâţă pornim contra lor, 
pregătiţi-vă de luptă şi Dumue4eu să ne 
ajute.

Sute de aplause cu piciórele acope- 
riră ultimele cuvinte [ale preşedintelui. F e 
meile săreau în sus de bucurie, ér lucră
torele se puseră pe lucru.

La un colţ al furnicarului, preşedin
tele cu cel mai recunoscut stratégián 
vorbeau.

— Cre4l dér 4ise preşedintele, că e 
mai bine să-i suprindem la dânşii dincolo 
de gârlă?

— De sigur. Ei nu se aşteptă ş i 1 o 
năvălire repede îi va zăpăci, ceea-ce ne 
va folosi, căoî dânşii sunt de două-ori m ai 
număroşl.


